
Naturnationalpark Draved Skov/ Kongens Mose – en perle!

Af Karen Raagaard

Forberedelserne til etablering af Naturnationalparken i Draved Skov/ Kongens Mose er for alvor gået i gang.

Bestyrelsen er udpeget. Efter indstilling af Dof-Sønderjylland (og endog miljøministeren) er jeg udpeget som

DOFs repræsentant i bestyrelsen.

Bestyrelsesmøderne er gået igang. Der er en god stemning, men også tydeligvis mange forskellige

synspunkter og ønsker til parkens udformning og indhold.

Figur 1 Afgræsningen af Naturnationalpark Draved Skov/Kongens Mose. Kilde NSTs hjemmeside.

Flere beskriver området ved Draved og Mosen som en overset perle. Som ornitologer er vi enige i, at det er

en perle, men overset kan vi vel næppe sige, den er. Den er så vidt jeg har fået oplyst blandt de 10 mest

besøgte fuglelokaliteter i Sønderjylland. Så ja; - vi kender den alle rigtig godt! Kendskabet til området som

fuglelokalitet rækker også udover vores eget geografiske område, og der er rigtigt mange ornitologer som

udlever deres passion for fugle på netop denne lokalitet.

Efter det første bestyrelsesmøde står det allerede klart for mig, at en af udfordringerne bliver at balancere

fugle og forstyrrelser. I forhold til planter og insekter, så er pattedyr i nogen grad, og fugle i særlig grad

følsomme overfor forstyrrelser. Draved skov og Kongens Mose er blandt andet karakteriseret ved en lav

belastning med rekreative aktiviteter, og er derfor relativt uforstyrret af menneskers færdsel og ophold; - En

overset perle. Det er ganske givet en af årsagerne til det rige fugleliv.



Jeg er i dialog med DOFs naturpolitiske udvalg og med DOFs repræsentanter i de andre naturnationalparker

om netop forstyrrelserne af fuglene. Jeg oplever, at forstyrrelser i naturnationalparkerne er et emne, som

bekymrer mange ornitologer.

Figur 2 Hedehøg på udpegningsgrundlaget for EU fuglebeskyttelsesområde Draved Skov og Kongens Mose, skal nyde streng
beskyttelse i Naturnationaparken. Foto Erik Raagaard

En naturnationalpark skal forvaltes med natur og biodiversitet som hovedhensyn, og udvikle sig på naturens

egne præmisser. Draved skov er urørt skov igennem en lang årrække, og er er nok et af de bedste eksempler

i Danmark på, at naturen på mange måder har udviklet sig på egne præmisser. Skoven fremstår med mange

forskellige naturtyper, som danner et godt og robust grundlag for fuglelivet. Jeg vil derfor holde øje med

hvordan naturnationalparken forvaltes, og særligt hvordan det sikres at den nuværende biodiversitet,

herunder fuglene, ikke forringes.

Når en naturnationalpark er etableret vil Naturstyrelsen overvåge naturens udvikling igennem en fastlagt

årrække. På bestyrelsesmødet i DOF-sj i september drøftede vi behovet for at monitere på fuglene inden

den nye naturnationalpark etableres. DOF-sj vil tage en dialog med Naturstyrelsen om behov/muligheder og

eventuelt samarbejde mellem DOF og NST. Hvis et sådan før-moniteringsprojekt skal op at stå, bliver der

brug for flere gode kræfter til at observere fugle.



Figur 3 Rødrygget Tornskade, som allerede lever i Naturnationparken og det skal det blive ved med!. Foto Erik Raagaard

Jeg har rejst spørgsmålet om forstyrrelse af fugle i naturnationalparkens bestyrelsen. Spørgsmålet er blot et

at mange, som NNP-bestyrelsen skal finde svar på, og jeg er meget spændt på at se hvordan det kommer til

at forløbe og hvor vi ender.


